Plura enim festa, praesertim deinde a saeculo XIII, **directe et immediate a Summis Pontificibus instituta** vel sanctionata sunt, ut aliquam fidei veritatem populo continuo in memoriam revocent: huc pertinent festum SS. Trinitatis; festum SS. Corporis Christi (quod respicit totum dogma eucharisticum, sacrificium Christi et Ecclesiae, realem praesentiam Christi, s. communionem); festum SS. Cordis Jesu, quod docet amoris divini Cordis theologiam; festum S. Familiae, quod per propositum S. Familiae exemplar sanctificare studet familiam christianam; festum Christi Regis, quod exponit fundamentum

(1) Cfr. L. BEAUDUIN-V. MICHEL, *Liturgy the life of the Church* (Collegeville 1926) p. 85-91.

theologicum extensionemque regni et dignitatis regalis Christi; Missa Christi Summi et Aeterni Sacerdotis, quae ostendit Christi mediationem universalem et sacerdotalem, etc.

Cum maiore modo realis Christi in SS. Sacramento praesentia praedicabatur, augebantur processiones theophoricae, expositiones, adorationes; cum realis haec praesentia etiam tamquam exuberans fons gratiarum intelligeretur, augebantur benedictiones cum SS. Sacramento, pro infirmis quoque, et campis et fructibus terrae.

Ut potens Mariae auxilium ad componendum bellum mundiale affirmaret, Pius PP. XII mundum solemniter consecravit Immaculato Cordi beatissimae Virginis eique festum instituit; plura alia huiusmodi facta offert historia Liturgiae.

§ 5. - *Veritates, quae novis haereticis impugnantur, disertius affirmari solent in formis et formulis liturgicis.*

Cum Liturgia ex natura sua sit praepotens evangelizationis instrumentum, facile intelligitur Ecclesiam ea uti, ut contra haereticorum impugnationes ea mediante disertius affirmet fidei veritatem: id quod pluribus exemplis demonstrari potest.

Judaei ieiunabant feria II et V. Sectatores iudaizantes talem praxim etiam in Ecclesia retineri debere dicebant. Hinc vestigia luctationis contra Iudaismum inveniuntur in *praxi ieiunandi* feria (IV et VI (et in Occidente etiam sabbato).

Quaedam dogmata, ab haereticis magis impugnata, frequentius in publicis Ecclesiae precibus memorantur, ut christiani illa firmiter teneant (1).

In controversiis de SS. Trinitate contra *Arianos*, aliosque qui negabant consubstantialitatem Trium Divinarum Personarum, addebantur in fine Psalmorum et Hymnorum et in multis aliis orationibus doxologiae ceteraeque formae, quae huiusmodi veram doctrinam solemniter proclamant; in specie mutabatur etiam doxologia «Gloria Patri per Filium in Spiritu Sancto», antea in usu, quae non satis exprimere videbatur aequalitatem Trium Divinarum Personarum, in alteram notiosem: «Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto», ut ita melius appareret perspicuitas eius, quod dicitur in hymno «tribus honor unus». Synodus Vasionensis (529) dicit additamentum: «Sicut erat in prin-